Especificações Técnicas Mínimas, Documentação Correlata a Ser 
Apresentada com a Proposta Comercial e Demais Informações 

Sobre a Descrição dos Itens e Apresentação de Proposta 

01 Desktop 
Completo – 
Linha 
corporativa ou 
empresarial 

40 Processador: 
O processador deverá atingir o valor mínimo de 31.000 

(trinta e um mil) pontos no índice “Passmark CPU Mark”, 
observando-se os seguintes critérios: 

A verificação acerca da pontuação mínima do processador 
estabelecida acima, será realizada mediante consulta ao sítio virtual 
<http://www.cpubenchmark.net/>, a partir das páginas referentes a

[...]

GHz ou mais nos núcleos. Caso possua núcleos de performance 
apenas estes serão considerados; 

Memória cache de 24MB no mínimo;  
Suporte a virtualização de CPU; 
Suporte a instruções SSE 4.1, 4.2 e AVX 2; 
Suporte a memória DDR5-4400 ou superior; 
Suporte a 128 GB (cento e vinte e oito gigabytes) de 

memória ou mais. 
O processador deverá pertencer à linha de produção ativa 

do fabricante na data de publicação do edital, não sendo aceitos 
processadores descontinuados. 

É obrigatório informar na proposta a marca e modelo do 
processador ofertado para fins de conferência.

[...]

Deverá ser compatível com a memória solicitada 

obedecendo às seguintes características: 
Possuir espaço (slots) para no mínimo, 2 (dois) pentes de 

memória do tipo DDR5- 4400, ou superior; 
Compatível com no mínimo 2 (dois) canais (Dual Channel); 
Suportar expansão para, no mínimo, 128 GB (cento e vinte e 

oito gigabytes) de memória RAM. 
Deverá ser compatível com as controladoras solicitadas 

obedecendo às seguintes características: 
Possuir no mínimo 2 (dois) slot M.2 PCIe Gen4 x4 compatível 

com a interface lógica NVMe (Non-Volatile Memory Express);

[...]

O equipamento deverá ser entregue com uma unidade de 

disco de estado sólido (SSD do tipo M.2) para o sistema operacional 
e aplicativos do usuário, conectado diretamente à placa principal 
através de interface do tipo PCI-e Gen 4 x4 com NVMe. Esta unidade 
deverá ter capacidade mínima de 512GB (quinhentos e doze 
gigabytes); 

O equipamento deverá permitir a instalação de um segundo 
dispositivo de armazenamento interno, padrão SATA 3.0 ou superior, 
contendo todos os componentes necessários para sua instalação 
(cabos, fonte etc.). O segundo dispositivo de armazenamento em